HNPR-2020-26003

  —  1  —

湘市监质〔2020〕179 号

湖南省市场监督管理局
关于印发《湖南省缺陷消费品召回管理暂行

办法》的通知

各市州市场监督管理局，省局机关各处室：

《湖南省缺陷消费品召回管理暂行办法》已经省局第 33 次局

务会审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：湖南省缺陷消费品召回管理暂行办法

湖南省市场监督管理局

2020 年 10 月 26 日

 — 2 —

附件

湖南省缺陷消费品召回管理暂行办法

第一章  总则

第一条 为了规范消费品召回工作，保障人体健康和人身、

财产安全，根据《中华人民共和国产品质量法》《中华人民共和

国消费者权益保护法》《消费品召回管理暂行规定》等法律和规

章，结合本省实际，制定本办法。

第二条 本省缺陷消费品召回及其监督管理，适用本办法。

第三条 本办法所称消费品，是指消费者为生活消费需要购

买、使用的产品。不包括食品、药品、化妆品、医疗器械、医用

耗材、农药制品、烟草制品、烟花爆竹、城市轨道车辆、铁路专

用设备、航空器、船舶、机动车、特种设备、军用产品、政府特

殊监管的产品等由法律、行政法规、部门规章对消费品的监督管

理部门或者召回程序等另有规定的产品。

本办法所称缺陷，是指因设计、制造、警示等原因，致使同

一批次、型号或者类别的消费品中普遍存在的危及人身、财产安

全的不合理危险。

本办法所称召回，是指生产者对存在缺陷的消费品，通过补

充或者修正警示标识、修理、更换、退货等补救措施，消除缺陷

  — 3 —

或者降低安全风险的活动。

第二章  工作职责

第四条  省市场监督管理部门承担以下职责：

（一）设立缺陷产品管理领导小组，负责统筹组织、协调指

导本省缺陷消费品召回监督管理工作；

（二）负责收集市场监督管理部门的信用监督、网络交易监

督、产品质量安全监督、消费者权益保护、执法稽查、网络舆情

和卫生健康、教育等其他单位提供的涉及消费品可能存在缺陷的

信息；

（三）发现本省生产的消费品可能存在缺陷的，通知生产者

开展调查分析；依法对本省可能存在缺陷的消费品开展缺陷调

查；

（四）发现外省生产的消费品已经造成或者可能造成死亡、

严重人身伤害、重大财产损失的，以及境外实施召回的，及时通

报生产者所在地省级市场监督管理部门；

（五）组织对本省缺陷消费品召回实施情况进行监督；组织、

协调查处违反消费品召回相关法律和规章的行为。

第五条  市州、县市区市场监督管理部门承担以下职责：

（一）负责收集汇总并及时逐级上报本辖区消费品可能存在

缺陷的相关信息；

（二）按照省市场监督管理部门的要求，配合开展缺陷消费

 — 4 —

品调查，对召回实施情况进行监督；

（三）依法查处辖区内违反消费品召回相关法律和规章的行

为。

第六条  省缺陷消费品召回技术机构承担以下职责：

（一）按照省市场监督管理部门的要求，承担本省缺陷消费

品信息收集汇总、综合分析、技术分析、缺陷技术会商、缺陷调

查、召回计划形式评估和召回效果评估等技术工作；

（二）承担缺陷消费品召回信息系统建设及维护工作，负责

技术专家库建设与动态管理；

（三）开展缺陷消费品召回工作宣传、培训及消费者安全教

育。

第三章 生产者及其他经营者主体责任

第七条 生产者应当对其生产的消费品安全负责，发现消费

品可能存在缺陷的，应当立即组织调查分析。经调查分析认为消

费品存在缺陷的，生产者应当立即实施召回，不得隐瞒缺陷。生

产者应当承担消费者因消费品被召回支出的必要费用。

第八条  生产者和从事消费品销售、租赁、修理等活动的其

他经营者（以下简称其他经营者）应当建立消费品缺陷信息的收

集核实和分析处理制度。

第九条  生产者和其他经营者发现其生产经营的消费品已

经造成或可能造成死亡、严重人身伤害、重大财产损失的，或在

  — 5 —

境外实施召回的，应当自发现之日起二个工作日内向省市场监督

管理部门报告。

第四章 信息收集

第十条 各级市场监督管理部门通过监督抽查、举报投诉、

网络监测、伤害信息和风险监测等方式，收集包括但不限于生产

者名称、消费品名称、品牌、规格型号、问题描述、涉及数量等

消费品可能存在缺陷的基本信息。

第十一条  各级市场监督管理部门应当向社会公示网址、电

话等消费品缺陷线索报告途径。任何单位和个人均有权向市场监

督管理部门反映消费品可能存在缺陷的信息。

第十二条  各级市场监督管理部门应当与有关单位建立信

息共享机制，通报涉及消费品缺陷的相关信息。

第五章 缺陷调查与认定

第十三条  省市场监督管理部门发现省内生产者生产的消

费品可能存在缺陷的，应当自发现之日起三个工作日内通知生产

者开展调查分析，并告知其所在地市级市场监督管理部门。生产

者应当按照通知要求开展调查分析，并将调查分析结果报告省市

场监督管理部门。

第十四条  生产者未按照通知要求开展调查分析，或者省市

场监督管理部门认为调查分析结果不足以证明消费品不存在缺

 — 6 —

陷的，应当组织缺陷调查，必要时可以约谈生产者。生产者和其

他经营者应当配合开展缺陷调查。

第十五条  生产者认为消费品不存在缺陷的，可以自收到通

知之日起十个工作日内向省市场监督管理部门提出异议，并提供

相关材料，省市场监督管理部门应当进行审查，必要时进行缺陷

认定，并将结果通知生产者。

第十六条 生产者既不按省市场监督管理部门通知要求实

施召回，又未在规定期限内提出异议，或者经缺陷认定确认消费

品存在缺陷但仍未实施召回的，由省市场监督管理部门报请国家

市场监督管理总局责令生产者实施召回。

第六章  召回实施

第十七条  生产者认为消费品存在缺陷或者被责令实施召

回的，应当立即停止生产、销售、进口缺陷消费品，通知其他经

营者停止经营，警示消费者，并立即实施召回。

第十八条 生产者实施召回时应按规定制定召回计划，并报

告省市场监督管理部门。由省市场监督管理部门告知其所在地市

级市场监督管理部门，并通过国家消费品召回管理信息系统，企

业各类消费品召回信息向社会公示。召回计划应当包括以下内

容：

（一）需要召回的消费品范围、存在的缺陷以及避免损害发

生的应急处置方式；

  — 7 —

（二）具体的召回措施；

（三）召回的负责机构、联系方式、进度安排；

（四）其他需要报告的内容。

第十九条  生产者应当自召回计划报告之日起，三个工作日

内以便于公众知晓的方式发布召回信息，并接受公众咨询。其他

经营者应当在其门店、网站等经营场所公开生产者发布的召回信

息。

第二十条 生产者应当自召回实施之日起，每三个月向省市

场监督管理部门提交召回阶段性总结报告，并在完成召回计划后

十五个工作日内提交召回总结报告。由省市场监督管理部门告知

其所在地市级市场监督管理部门。生产者应当制作并保存召回记

录，召回记录的保存期不得少于五年。

第七章  监督管理

第二十一条 市州、县市区市场监督管理部门对消费品召回

实施情况进行监督。发现生产者召回的消费品范围不准确、召回

措施无法消除缺陷或者未能有效降低、消除安全风险的，应当报

告省市场监督管理部门，并通知生产者重新实施召回。

第二十二条 参与缺陷消费品召回监督管理相关工作的单

位及其人员对工作中获悉的商业秘密、个人隐私等，应当依法保

密。

第二十三条 市州、县市区市场监督管理部门依法依规查处

 — 8 —

生产者和其他经营者的违法违规行为。查处结果应及时报省市场

监督管理部门。

第二十四条  省市场监督管理部门组织查办、督查督办有全

省性影响的违反消费品召回相关法律和规章的行为。

第二十五条 生产者召回缺陷消费品，不免除其依法应当承

担的其他法律责任。

第八章  附则

第二十六条 本办法自 2020 年 11 月 1 日起实施

抄送：总局质量发展局。

湖南省市场监督管理局办公室               2020年 10月 26日印发